
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/02747 

 Del: 27/04/2022 

 Esecutivo Da: 27/04/2022 

 Proponente: P.O. Strutture Scolastiche e Logistica 

 

OGGETTO: 

Ripetizione appalto servizi di pulizia ordinaria e straordinaria delle Scuole dell’Infanzia Comunali e di strutture 

educativo-scolastiche ex art. 63, comma 5 del D. Lgs. 50/16 – Maggio 2022/Aprile 2023 - CIG 918253104D

 

IL DIRIGENTE

Viste:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28 febbraio 2022, avente ad oggetto "Documenti di  

programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”.

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30 Marzo 2021, immediatamente eseguibile, con la  

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023;

• il Decreto del Sindaco n.69 del 14 Ottobre 2021 con il quale al sottoscritto è stato conferito l’incarico  

di Dirigente del Servizio “Supporto attività educative e scolastiche” della Direzione Istruzione;

Richiamati i seguenti provvedimenti:

• la  Determinazione Dirigenziale  n.  24  del  10/01/2020,  con la  quale  è stata  indetta una procedura  

aperta, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento 

dei  servizi  di  pulizia  ordinaria  e  straordinaria  delle  Scuole  dell’Infanzia  Comunali  e  di  strutture 

educativo-scolastiche - CIG 81617297D5 per il periodo dal 1° maggio 2020 fino al 30 di aprile 2021,  

approvandone il  bando, il  disciplinare e gli  altri  atti di gara e contestualmente sono stati assunti i  

necessari impegni di spesa;

• la Determinazione Dirigenziale n. 2607 del 20/04/2020 “Aggiudicazione dei servizi di pulizia ordinaria  

Pag. 1 di 5 DD/2022/02747



e  straordinaria  delle  Scuole  dell’Infanzia  Comunali  e  di  strutture  educativo-scolastiche  -  CIG 

81617297D5” alla società Silva srl – Via della Treccia 12 Firenze P.IVA 03575190487 (cod. ben 2641)

• la  Determinazione Dirigenziale  n.  3462 del  06/07/2020 “Definizione sub impegni servizi  di  pulizia  

ordinaria e straordinaria delle Scuole dell’Infanzia Comunali e di strutture educativo-scolastiche - CIG 

81617297D5”

• la Determinazione Dirigenziale n.2632 del 30/04/2021 “Ripetizione appalto servizi di pulizia ordinaria  

e  straordinaria  delle  Scuole  dell’Infanzia  Comunali  e  di  strutture educativo-scolastiche ex  art.  63,  

comma 5 del D. Lgs. 50/16 – Maggio 2021/Aprile 2022 - CIG 81617297D5

• la Determinazione Dirigenziale n.8556 del 23/12/2021 “Modifica ex art. 106 c. 12 del D. Lgs. 50/2016  

(quinto  d’obbligo)  del  contratto relativo ai  servizi  di  pulizia  ordinaria  e  straordinaria  delle  Scuole 

dell’Infanzia Comunali e di strutture educativo-scolastiche del Comune di Firenze- CIG 81617297D5”

Considerato che il capitolato speciale che regola l’appalto dei servizi in questione espressamente prevede,  

all’art.  2:  “L'appalto avrà  durata  corrispondente ad un anno,  con inizio  dalla  data  di  affidamento del  

servizio, secondo il calendario scolastico stabilito dalle competenti autorità e con le interruzioni indicate al  

successivo art. 16 per un totale di n.190 gg. di servizio indicativi. E’ prevista la facoltà di ripetizione del  

servizio nei tre anni successivi alla stipulazione del contratto iniziale ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D.lgs 

50/2016”

Dato atto dell’esito positivo dell’appalto in questione svolto dalla società Silva srl (cod. ben 2641) sotto il  

profilo della buona qualità delle prestazioni e valutato opportuno confermare gli standard organizzativi da 

essa impressi ai servizi di pulizia ordinaria e straordinaria delle Scuole dell’Infanzia Comunali e di strutture  

educativo-scolastiche del Comune di Firenze;

Ritenuto pertanto di ripetere per il periodo maggio 2022/aprile 2023 (con interruzione per i mesi di luglio  

e agosto 2022) i servizi di cui sopra e servizi  analoghi alla società Silva srl, al prezzo di aggiudicazione 

dell’appalto;

Vista la nota Protocollo generale n. 128788 del 14.04.2022, allegata al presente atto (ALL.1), con la quale  

la società aggiudicataria Silva srl comunica di accettare la ripetizione del contratto di appalto per il periodo 

maggio 2022/aprile 2023 (con interruzione per i mesi di luglio e agosto 2022), agli stessi patti e condizioni  

di cui al capitolato d’appalto, approvato con DD n.24/2020;

Ricapitolato il seguente schema che riporta gli impegni di cui alla Determinazione Dirigenziale n.24 del  

2020 e la definizione della spesa di cui alla Determinazione Dirigenziale n.3462 del 2020, con la quale si  

prende atto sia dell'offerta economica sia del dettaglio economico presentati:

 CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO incl IVA 

22%

2020/DD/00024

IMPORTO 

AGGIUDICAZIONE incl IVA 

22%

2020/DD/02607

ECONOMIE

Pulizie ordinarie MAGGIO- 26100 22/000128 271.493,70 260.836,49 10.657,21

Pag. 2 di 5 DD/2022/02747



DICEMBRE 2022

Pulizie straordinarie 

MAGGIO – DICEMBRE 2022
27310 22/000129 52.460,00 2.623,00 49.837,00

Pulizie ordinarie GENNAIO – 

APRILE 2023
26100 23/000065 178.506,30 173.891,00 4.615,30

Pulizie ordinarie GENNAIO – 

APRILE 2023
27310 23/000066 2.489,50  2.489,50

   504.949,50 437.350,49 67.599,01

Ritenuto quindi sub-impegnare a favore della Silva srl (cod. ben.2641) la somma di:

• Euro 260.836,49 (iva inclusa) Impegno n.22/000128 capitolo 26100 per le pulizie ordinarie maggio-

dicembre 2022;

• Euro 173.891,00 (iva inclusa) Impegno n.23/000065 capitolo 26100 per le pulizie ordinarie gennaio-

aprile 2023;

• Euro 2.623,00 (iva inclusa) Impegno n.22/000129 capitolo 27310 per le pulizie straordinarie;

Dato atto che il CIG è il seguente 918253104D

Dato atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice dei Contratti, l’efficacia del provvedimento n. 2607  

del 20/04/2020 è subordinata all’esito favorevole dei controlli medesimi inerenti il possesso dei requisiti  

generali,  di  idoneità  professionale,  economico-finanziari  e  tecnico-professionali  disposti nei  confronti  

dell’aggiudicatario;

Dato atto che è stato acquisito il DURC del sopracitato aggiudicatario, che risulta regolare;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai  

sensi dell’art. 9, co.1 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009;

Visti:

• l’art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

• il  D.lgs.  50/2016  –  Codice  dei  contratti pubblici  –  ed  in  particolare  l’art.31.  Ruolo  e  funzioni  del  

responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni

• gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali - DLgs 267 del 18/08/2000;

• gli art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

• gli art. 12 e 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

DETERMINA

Pag. 3 di 5 DD/2022/02747



per i motivi espressi in narrativa, e qui integralmente richiamati:

1.Di ripetere, in ordine a quanto previsto dall’art. 2 del capitolato speciale, approvato con Determinazione  

Dirigenziale n.24 del 10/01/2020, il  contratto d’appalto per i  servizi  di pulizia ordinaria e straordinaria 

delle  Scuole  dell’Infanzia  Comunali  e  di  strutture  educativo-scolastiche  del  Comune  di  Firenze  per  il  

periodo maggio 2022/aprile 2023 (con interruzione per i mesi di luglio e agosto 2022) - CIG 918253104D

2.di sub-impegnare a favore della società Silva srl – Via della Treccia 12 Firenze P.IVA 03575190487 (cod.  

ben 2641) le seguenti somme:

• Impegno n. 22/000129 capitolo 27310 per le pulizie straordinarie di Euro 2.623,00 (iva inclusa);

• Impegno  n.  22/000128  capitolo  26100  per  le  pulizie  ordinarie  maggio-dicembre  2022  di  Euro 

260.836,49 (iva inclusa);

• Impegno n. 23/000065 capitolo 26100 per le pulizie ordinarie gennaio-aprile 2023 di Euro 173.891,00  

(iva inclusa);

3.Di  riportare sulla disponibilità dei capitoli  26100 e 27310 le economie di spesa che si  generano dal  

presente atto per un totale di Euro 67.599,01 e precisamente:

• Capitolo 26100 impegno 22/000128 Euro 10.657,21

• Capitolo 27310 impegno 22/000129 Euro 49.837,00

• Capitolo 26100 impegno 23/000065 Euro 4.615.30

• Capitolo 27310 impegno 23/000066 Euro 2.489.50

4.Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto  

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite dal  

suddetto  articolo,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo 

https://affidamenti.comune.fi.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

5.Di stabilire che il responsabile unico del procedimento (RUP) è il Dirigente del Servizio Supporto Attività  

Educative e Scolastiche della Direzione Istruzione, Dott. Alessandro Baroncelli, che dichiara l’esclusione del  

conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento.

ALLEGATI INTEGRANTI

ALLEGATO_1.pdf - 3fe8c99b6a9f8d7c8903b2e1f7c45490585fa63122952f486566cdbf0c1c37ee

Pag. 4 di 5 DD/2022/02747



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 26100 2022/128 € 0,00 - 

2) U 2022 26100 2022/128 1 € 260.836,49
2641 - SILVA 

S.R.L.

3) U 2022 27310 2022/129 € 0,00 - 

4) U 2022 27310 2022/129 1 € 2.623,00
2641 - SILVA 

S.R.L.

5) U 2022 26100 2023/65 € 0,00 - 

6) U 2022 26100 2023/65 1 € 173.891,00
2641 - SILVA 

S.R.L.

7) U 2022 27310 2023/66 € 0,00 - 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/02747


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/02747

